
O R D I N
cu privire la abrogarea unor acte normative

 
nr. 91  din  20.02.2018

 
Monitorul Oficial nr.113-120/455 din 06.04.2018

 
* * *

În temeiul art.4 din Legea nr.235 din 1 decembrie 2011 privind activităţile de acreditare şi de 
evaluare a conformităţii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.46-47, art.136), art.19 din 
Legea nr.20 din 4 martie 2016 cu privire la standardizarea naţională (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2016, nr.90-99, art.170), art.6 din Legea nr.7 din 26 februarie 2016 privind supravegherea 
pieţei în ceea ce priveşte comercializarea produselor nealimentare (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2016, nr.79-89, art.146), art.5 din Legea metrologiei nr.19 din 4 martie 2016 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2016, nr.100-105, art.190) şi art.7 din Legea nr.116 din 18 mai 2012 privind 
securitatea industrială a obiectelor industriale periculoase (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, 
nr.135-141, art.445), precum şi alin.7) pct.8 din Hotărîrea Guvernului nr.690 din 30 august 2017 cu 
privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului Economiei şi Infrastructurii (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2017, nr.322-328, art.792),

ORDON:
1. Se abrogă actele normative, conform anexei la prezentul ordin.
2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
3. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina dnei Iuliana Drăgălin, secretar 

de stat.

MINISTRUL ECONOMIEI

ŞI INFRASTRUCTURII Chiril GABURICI
 

Nr.91. Chişinău, 20 februarie 2018.

 
 

Anexă
la Ordinul Ministerului

Economiei şi Infrastructurii
nr.91 din 20 februarie 2018

 
LISTA

actelor normative care se abrogă:
 
1. Hotărîrile Serviciului de Standardizare şi Metrologie din 14 decembrie 1999:
- Produse alimentare. Informaţie pentru consumator (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, 

nr.43-45, art.101);
- Produse nealimentare. Informaţie pentru consumator (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2002, nr.43-45, art.102).
2. Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie nr.750-C din 5 iunie 2000 cu privire la 

aprobarea „Nomenclatorului produselor, proceselor şi serviciilor supuse certificării obligatorii în RM” 

https://moldlex.md/lexact/4131
https://moldlex.md/lexact/51740
https://moldlex.md/lexact/51652
https://moldlex.md/lexact/51861
https://moldlex.md/lexact/4016
https://moldlex.md/lexact/58501
https://moldlex.md/lexact/43089
https://moldlex.md/lexact/43088
https://moldlex.md/lexact/43083


(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.106-108, art.303).
3. Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie nr.787-C din 7 august 2000 cu privire la 

modificarea „Nomenclatorului produselor, proceselor şi serviciilor supuse certificării obligatorii în RM” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.106-108, art.304).

4. Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie nr.883-ST din 2 martie 2001 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.29-30, art.93).

5. Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie nr.1060-M din 29 ianuarie 2002 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.21-22, art.49).

6. Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie nr.1458-ST din 6 februarie 2004 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.39-41, art.95).

7. Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie nr.1609-ST din 11 noiembrie 2004 pentru 
aprobarea „Metodologiei de calculare a tarifelor pentru serviciile prestate de agenţii economici care 
activează în domeniile standardizării, metrologiei, evaluării conformităţii produselor şi securităţii 
industriale” şi „Nomenclatorului serviciilor prestate de agenţii economici care activează în domeniile 
standardizării, metrologiei, evaluării conformităţii produselor şi securităţii industriale” (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2005, nr.13-16, art.25).

8. Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie nr.1651-ST din 1 februarie 2005 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.36-38, art.114).

9. Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie nr.1963 din 11 iulie 2006 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2006, nr.181-183, art.621).

10. Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie nr.2009-C din 3 noiembrie 2006 cu privire 
la modificarea Hotărîrii Serviciului Standardizare şi Metrologie nr.1866-C din 27 decembrie 2005 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.178-180, art.607).

11. Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie nr.2109-C din 25 mai 2007 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.98-102, art.431).

12. Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie nr.2151-M din 1 august 2007 referitor la 
completarea Listei Oficiale a mijloacelor de măsurare supuse obligatoriu controlului metrologic al statului 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.131-135, art.506).

13. Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie-Informaţie referitor la elaborarea, 
aprobarea, înregistrarea şi punerea în aplicare a codurilor de bună practică privind principiile şi 
metodologia standardizării nr.05-12/620 din 23 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2007, nr.194-197, art.702).

14. Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie nr.2206-EC din 29 decembrie 2007 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.11-12, art.20).

15. Pct.1 din Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie nr.2207-M din 29 decembrie 
2007.

16. Hotărîrea Serviciului de Standardizare şi Metrologie-Informaţie referitor la elaborarea, 
aprobarea, înregistrarea şi punerea în aplicare a codurilor de bună practică privind principiile şi 
metodologia standardizării nr.05-12/109 din 28 martie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2008, nr.74-75, art.210).

17. Ordinul Ministerului Economiei nr.5 din 22 ianuarie 2009 cu privire la aprobarea Listei 
standardelor conexe la Reglementarea Tehnică „Stabilirea condiţiilor de plasare pe piaţă a 
ascensoarelor” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.22, art.81), cu modificările ulterioare.

18. Ordinul Ministerului Economiei nr.55 din 15 aprilie 2009 cu privire la desemnarea organismului 
de certificare „TRANS-STANDARD” S.R.L. (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.97-98, 
art.408).

19. Ordinul Ministerului Economiei nr.8 din 19 ianuarie 2010 privind modul de eliberare a 
autorizaţiilor tehnice în domeniul securităţii industriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, 
nr.11-12, art.33).

20. Registrul de Stat al Sistemului Naţional de Evaluare a Conformităţii (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2010, nr.25-26, art.80).

https://moldlex.md/lexact/43080
https://moldlex.md/lexact/43075
https://moldlex.md/lexact/43067
https://moldlex.md/lexact/43055
https://moldlex.md/lexact/43045
https://moldlex.md/lexact/43044
https://moldlex.md/lexact/43025
https://moldlex.md/lexact/43023
https://moldlex.md/lexact/43035
https://moldlex.md/lexact/43019
https://moldlex.md/lexact/43018
https://moldlex.md/lexact/43014
https://moldlex.md/lexact/43014
https://moldlex.md/lexact/43014
https://moldlex.md/lexact/43013
https://moldlex.md/lexact/43005
https://moldlex.md/lexact/43005
https://moldlex.md/lexact/43005
https://moldlex.md/lexact/42996
https://moldlex.md/lexact/42988
https://moldlex.md/lexact/42983
https://moldlex.md/lexact/42982


21. Ordinul Ministerului Economiei nr.114 din 31 mai 2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2010, nr.103-104, art.372).

22. Ordinul Ministerului Economiei nr.187 din 1 noiembrie 2010 cu privire la aprobarea modificării la 
Regulile de desemnare a OEC (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.214-220, art.762).

23. Registrul de Stat al Sistemului Naţional de Evaluare a Conformităţii (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2011, nr.32-33).

24. Ordinul Ministerului Economiei nr.182 din 21 noiembrie 2011 cu privire la eliberarea Permiselor 
de exercitare în domeniul securităţii industriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.206-
215, art.1808).

25. Ordinul Ministerului Economiei nr.94 din 31 mai 2013 cu privire la modificarea Anexei nr.2 din 
Ordinul Ministerului Economiei nr.51 din 8 aprilie 2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, 
nr.130-134, art.888).

26. Ordinul Ministerului Economiei nr.97 din 5 iunie 2013 cu privire la modificarea Anexei nr.2 din 
Ordinul Ministerului Economiei nr.51 din 8 aprilie 2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, 
nr.130-134, art.890).

27. Ordinul Ministerului Economiei nr.125 din 9 iulie 2013 cu privire la modificarea şi completarea 
Ordinului nr.51 din 8 aprilie 2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.161-166, art.1115).

28. Ordinul Ministerului Economiei nr.136 din 26 iulie 2013 cu privire la unele modificări în „Lista 
Oficială a mijloacelor de măsurare supuse controlului metrologic legal” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2013, nr.177-181, art.1222).

29. Ordinul Ministerului Economiei nr.141 din 1 august 2013 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2013, nr.177-181, art.1223).

30. Ordinul Ministerului Economiei nr.22 din 17 februarie 2014 cu privire la modificarea unor ordine 
ale Ministerului Economiei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.49-52, art.282).

31. Ordinul Ministerului Economiei nr.162 din 11 septembrie 2014 cu privire la unele modificări în 
„Lista oficială a mijloacelor de măsurare supuse controlului metrologic legal” (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2014, nr.325-332, art.1506).

32. Ordinul Ministerului Economiei nr.182 din 15 octombrie 2014 cu privire la modificarea şi 
completarea Ordinului Ministerului Economiei nr.51 din 08 aprilie 2013 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2014, nr.319-324, art.1491).

33. Ordinul Ministerului Economiei nr.19 din 17 februarie 2015 cu privire la completarea „Listei 
oficiale a mijloacelor de măsurare supuse controlului metrologic legal” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2015, nr.46-51, art.335).

34. Ordinul Ministerului Economiei nr.26 din 27 februarie 2015 cu privire la completarea anexei nr.2 
la Ordinul Ministerului Economiei nr.111 din 26 iunie 2012 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, 
nr.74-77, art.538).

35. Ordinul Ministerului Economiei nr.172 din 17 noiembrie 2015 cu privire la modificarea „Listei 
oficiale a mijloacelor de măsurare supuse controlului metrologic legal” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2015, nr.340-346, art.2523).

 

https://moldlex.md/lexact/42975
https://moldlex.md/lexact/42965
https://moldlex.md/lexact/42956
https://moldlex.md/lexact/42946
https://moldlex.md/lexact/42909
https://moldlex.md/lexact/42913
https://moldlex.md/lexact/42907
https://moldlex.md/lexact/42913
https://moldlex.md/lexact/42898
https://moldlex.md/lexact/42894
https://moldlex.md/lexact/42893
https://moldlex.md/lexact/42875
https://moldlex.md/lexact/42855
https://moldlex.md/lexact/42850
https://moldlex.md/lexact/42913
https://moldlex.md/lexact/46652
https://moldlex.md/lexact/47009
https://moldlex.md/lexact/42931
https://moldlex.md/lexact/50387

